Hans Journal of Civil Engineering 土木工程, 2026, 15(5), 296-308
Published Online May 2026 in Hans. https://www.hanspub.org/journal/hjce
文章引用: 陶贞, 谢献忠, 冯非凡. 柔性撞击下 RC 柱动态剪切响应的有限元分析[J]. 土木工程, 2026, 15(5): 296-308.
DOI: 10.12677/hjce.2026.155140
柔性撞击下RC柱动态剪切响应的有限元分析
陶  贞1，谢献忠1，冯非凡1,2*
1湖南科技大学土木工程学院，湖南 湘潭

m/s 时则发生了典型的冲切破坏。因此，基于这一破坏模式转变特性，本文冲击速度参数选取此三个速
度，分别对应低速、中速和高速三个等级。柔性冲击参数工况如表 2 所示。
本文模型的命名规则为：FR 表示 RC 柱的边界条件为下端固定–上端自由；H 表示冲击高度；V 表
示冲击速度；K 表示冲击体刚度。例如，FR-H250-V7-K1000模型表示下端固定–上端自由的 RC 柱在 250
mm 高度处遭受了撞击刚度为 1000 kN/mm 的撞击体以 7 m/s 的速度撞击。
Table 2. Soft impact parameters of reinforced concrete columns
表 2. RC 柱柔性冲击参数
系列 撞击速(m/s) 撞击刚度(kN/mm) 截面尺寸(mm2)
FR-H250-V7 7 0.5、1、10、100、1000 200 × 200
FR-H250-V16 16 0.5、1、10、100、1000 200 × 200
FR-H250-V24 24 0.5、1、10、100、1000 200 × 200
4.2. 参数分析结果
4.2.1. 低速撞击时(V = 7 m/s)，撞击刚度对 RC 柱动态响应和损伤模式的影响
图 5(a)展示了冲击速度为 7 m/s 时，不同撞击体刚度对冲击力时程曲线的影响。从图中可以看出，随
着撞击刚度的增大，冲击力峰值不断增大，而冲击力作用时间则持续缩短。图 5(b)展示了冲击速度为 7